UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2026

V/v chuẩn bị điều kiện tổ chức
bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào

mừng các sự kiện chính trị trọng
đại và Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh Hóa;
- Công an tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Y tế;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa;
- Ủy ban nhân dân phường Hạc Thành;
- Ủy ban nhân dân các xã: Mường Lát, Quan Sơn, Hồi

Xuân, Linh Sơn, Bá Thước, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy,
Kim Tân, Như Xuân, Như Thanh, Thường Xuân.

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy Thanh Hóa về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và kế hoạch
tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ
XIV của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, đón chào
năm mới 2026 - Tết Nguyên đán Bính Ngọ;

Để chủ động chuẩn bị cho công tác tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp, trong

trường hợp được cấp có thẩm quyền tài trợ pháo hoa, chào mừng các sự kiện chính
trị trọng đại và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vào 00 giờ 00 phút, ngày 17
tháng 02 năm 2026 (tức mùng 01 Tết Nguyên đán Bính Ngọ), thống nhất trên toàn
tỉnh; bảo đảm đúng quy định pháp luật, an toàn, phục vụ Nhân dân, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân phường Hạc Thành và Ủy ban nhân dân các xã:

Mường Lát, Quan Sơn, Hồi Xuân, Linh Sơn, Bá Thước, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy,
Kim Tân, Như Xuân, Như Thanh, Thường Xuân:

- Chuẩn bị địa điểm bắn pháo hoa trên địa bàn quản lý; bảo đảm điều kiện

mặt bằng, khoảng cách an toàn; không ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh, giao
thông, khu dân cư và hạ tầng kỹ thuật.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phục vụ Nhân dân xem pháo

hoa; phối hợp bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao
thông, phòng cháy, chữa cháy, y tế, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị cơ sở thuộc lực lượng quân sự, công an, y tế trên
địa bàn và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện; không triển

khai các nội dung ngoài phương án đã được thống nhất.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chuẩn
bị và tổ chức tại địa phương; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc phát sinh (nội

2

dung liên quan đến bắn pháo hoa báo cáo qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; nội dung
chương trình văn hóa, văn nghệ báo cáo qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Việc tổ chức bắn pháo hoa chỉ được thực hiện khi có văn bản thống nhất

của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định pháp luật.

2. Giao Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an cấp cơ sở và các đơn vị trực thuộc
phối hợp với chính quyền địa phương bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an
toàn giao thông; chủ động phòng ngừa, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh
trong thời gian tổ chức bắn pháo hoa.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, phối hợp với các địa

phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân phù hợp thuần
phong mỹ tục, đúng tính chất sự kiện chính trị - văn hóa, thiết thực, hiệu quả; chỉ
đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc phối hợp, hướng dẫn triển khai tại cơ sở;
trực tiếp phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Hạc Thành chuẩn bị nội dung,
chương trình phục vụ Nhân dân tại điểm bắn pháo hoa.

4. Giao Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế và lực lượng y tế tuyến cơ sở bố trí

nhân lực, phương tiện bảo đảm công tác y tế, cấp cứu tại các điểm tổ chức bắn
pháo hoa.

5. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Sau khi tiếp nhận pháo hoa được tài trợ, chủ trì tổ chức bàn giao pháo hoa

nổ tầm thấp cho các địa phương được giao tổ chức bắn; bảo đảm đúng số lượng,
chủng loại, thời gian, địa điểm, đúng quy định của pháp luật; đồng thời hướng dẫn
các địa phương việc bảo quản, sử dụng pháo hoa trước thời điểm tổ chức bắn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp cơ sở và các đơn vị trực thuộc phối hợp

với các địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện bắn pháo hoa; hướng dẫn,
kiểm tra việc quản lý, sử dụng và bắn pháo hoa nổ tầm thấp, bảo đảm an toàn
tuyệt đối.

6. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa: Tăng cường công
tác thông tin, tuyên truyền về việc chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa tại các địa
phương; bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, lan tỏa rộng rãi, tạo sự đồng thuận
và không khí phấn khởi trong Nhân dân.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm
việc tổ chức bắn pháo hoa đúng quy định pháp luật, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả;
góp phần tạo không khí phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng trong cán bộ, đảng viên và
Nhân dân các dân tộc trong tỉnh trong năm mới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Tổng cục CNQP, Bộ Quốc phòng;
- Công ty TNHH MTV Hóa chất 21-

Tổng cục CNQP, Bộ Quốc phòng;
- Lưu: VT, THĐT, KTTC, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T00:24:36+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-13T08:25:28+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-13T08:25:37+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-13T08:30:31+0700